De peccato actua

Dli mortali et circa ipm in generali occurrē
¶ Circa peccatū ā actua (tribus
le mortale aliqua sunt videnda
¶ Primo qd sit. Scōdo de diuer-
sis eius noibus seu appellatōi-
bus. Tertio de huius peccati effectib; Quar-
to de diuersis eius generib; seu diuisiōi-
bus. Quinto de quolib; septem peccato-
rum capitaliū ac eorum filiabus seu spe-
ciebus/aliquid in speciali declarabitur.

Quid sit peccatū

actuale mortale in spēali et quō diffinit.

Peccatū igit actuale mortale/
sic diffinitur fm August. Peccatū
est dictū vel factū vel cōcu-
pitū/pra legē dei. Et ponitur
in dicta diffinitōe dictū ppter pctm oris.
factū ppter pctm opis. cōcupitū ppter pec-
catū cordis. ¶ Diffinit et aliter fm eūdē
August. Peccatū est volūtas retinēdi fa-
ciendi vel cōsentiēdi quod iusticia vetat.
¶ Insup sciendū qd pctm proprie nō est
substātia vel res aliq; sed defectus et corru-
ptela. ¶ Circa qd tamen aduertendū ē. qd
aliō est peccati actus. aliud est peccati habi-
tus. aliud peccati reatus. Peccati actus ali-
qd est. sed qm nō ampliū sit. desinit eē. etiā
sine grā. Sz peccati habitus qd ex malis
actib; relinquitur/ etiā aliqd est et remanet
interdū cessantib; etiā ipsis actib;. ac etiā
post infusam grām peccatiq; remissionē.
Peccati vero reatus siue macula/fm rem-
nihil est. deformat tamē aīa; : nō p modū
positōis sed p modū. priuatiōis sicut trū-
catio mēbri p modū. priuatiōis cor. p defor-
mat et maculat. Dicit etiā Augu. qd sicut
abstinētia nulla substātia vel res est. et nō
ex ea cor. p languescit. ita pctm nō est aliq;
substātia vel res. ex eo tñ natura minuit et
corruptiō. delect tñ semp p grām. ¶ Notan-

dum p̄terea qd pctm. qñq; trāsīt actu et re-
manet reatu. sicut pctm actuale actu con-
pleto an penitētiā. Qñq; ecōtra pctm trā-
sit reatu et remanet actu. sicut in pctō ori-
ginali p baptismū. Qñq; trāsīt pctm actu
sum et reatu. sicut pctm actuale actu pple-
to et p penitētiā. Qñq; pctm remanz ac-
tu et reatu sic pctm originale an baptismū.

De diuersis nomi-

Dnibus peccati actualis mortalis
¶ Diuersis frequēter noib; pecca-
tū ipm mortale p doctores no-
minat fm diuersas eius pprie-
tates et opatōes et effectus. Vocat enī qñq;
macula. et hoc idē qd imaginē dei deformat
et maculat. Vocat qñq; reatus. qm ad eter-
nā penā obligat. Vocat qñq; pollutio et
hoc qntū ad p̄ragionē tractat. et terrena
delectatōe. Vocat qñq; delictū et hoc fm
qd est recessus a dignitate grē habite. Vo-
cat qñq; culpa. et hoc prout respicit penā
quā meret et incurrit. Vocat qñq; offensa
et hoc est qd contra deū est et p̄tra deū facit.
Vocat qñq; p̄uaricatio et hoc in qntū mā-
datū dei respicit qd trāsgrediēdo p̄uarica-
tur. Vocat qñq; pctm put cōuersio fit ad
bonū et mutabile cū auersione a bono in
cōmutabili. Vocat qñq; scelus et propt ma-
gnā iniuriā qd peccando deo fit. Vocatur
etiā quandoq; nefas put est illicitū perso-
ne perpetrātū. Vocatur etiā quandoq; cri-
men prout est dignū accusatōne et pena.

De diuersis effe-

Hctibus peccati actualis mortalis
¶ Quisimodi autē peccati/ multi-
plex fm doctores repit effectus.
sed qntū p̄ntē p̄cernit tractatū
satis erit aliq; enūerare. An effectus. ¶ Et
p̄rio naturalia vulnerat. qd signat in illo
qd iuxta euāgelium descēdēs ab hierlm i hie-
rico incidit in latrones. ¶ Alii. ¶ Intelle-
ctū obscurat in cognitōe veri. et affectū te-
pescere facit i ope boni. ¶ Alii. ¶ Gratui-
tis spoliāt. ne tñ bonū aliqd pereat. bona
opa qd qd peccādo mortificat/ alijs iuxta
dispensatiōem dei elargiēnt saluādis.
¶ Alii. ¶ Aīam maculat. ad penā eternam
obligat. et sciam amaricat. cor indurat.
¶ Alius. ¶ Noiem quasi insensibile reddit.
Exēplo canis submergēdi qd lapidē i col-
lo suo nō sentit. donec ab eo in fundū aq

trahitur. **Alius** Animā occidit. quia deo qui vera vita est. priuat. **Ali** Ad alia pctā trahit. **Un** Greg. Peccatū quod p penitentiā nō diluit. suo pōdere ad aliud trahit. **Alius** Bona q̄ in peccatis fiūt. infructuosa et quantū ad meritū et q̄ntum ad premiū reddit. **Alius** Exhominē quendā effectiue infirmū facit. Nā in pctōre est ignis auaricie. fetor luxurie. tenebre ignorātie. vermis cōsciētie. sitis concupiscētie. et demones p effectū et huiusmodi. **Alius** Vacuū hominē tā dem relinqt. et merito q̄ mūdo adherentia. sugūt verba arētia. Fallendo decipit sicut esca i hamo vel lignū putridū de nocte lucens. **Alius** Hoīem vere stultū demonstrat. seruiedo scz illi qui ipm torq̄ri querit et tandē torq̄bit. Componēdo q̄s et congregando supra se vnde torquet et crenet. **Unde** Augu. li. de ci. dei. Hoc vitū adimit integritatē. pulcritudinem. salutem. virtutē. et quicqd boni per vitium detrahi seu minui consuevit.

In quo peccatum

habet esse ortū. **Notandū** est vltēr. q̄ q̄nis peccatū ipsi bono cōtrariū sit. non tamē habet esse nisi in bono. nec ortū nisi a bono. quod quidē bonū est libere arbitriū ac voluntas. a qua peccatū est sicut a prima origine et in q̄ est sicut in p̄rio subiecto. Voluntas igit̄ est causa peccati. cāz dico nō efficientē sed deficientē. Volūtas enī fm q̄ habet respectū ad suū principium a q̄ est. scz ad deū nō est nata elicere ex se nisi bonū. Sed fm q̄ habet respectum ad principū ex q̄ est. qd̄ est oīno nihil. cū ipsa volūtas ex nihilo sit. semp tendit ad defectū. Si ergo velim̄ scire vñ malū culpe sit materialit. dicendū q̄ ex nihilo. Si vero velim̄ scire vnde sit terminalit. dicēdū q̄ ex absentia debiti modi debite speciei et debiti ordinis. S; si velim̄ scire vñ sit originaliter. dicendū q̄ a volūtatē siue a libero arbitrio.

De progressu pec-

cati. **Nota** q̄ peccatū inciat in cogitatione. p̄cedit et crescit in delectatione. p̄ficiet in cōsensu. **Circa** p̄cessum autē pcti notandū est q̄ aliqua ipm pctm̄ antecedūt. aliqua ipm subsequūt. aliqua ipm concomitant. **Item** respectu p̄imi. Aliqua

peccatū antecedunt ex pte auersionis. Et aliqua antecedūt ex parte p̄uersionis. Ex parte autē auersionis. i. quādo quis a bono incōmutabili quod de^o est. auerti et se pari incipit. antecedūt peccatum. cōtempus. omīssio. ingratitude. inobedientia. **Ex** parte vero cōuersionis scz quādo homo se in peccatū p̄uertit. antecedit peccatum. cogitatio. libido. concupiscentia. delectatio. p̄uersa intentio. cōsensus. Peccatum autē subsequūt. macula id est deformatio imaginis dei. reatus. et obligatio ad penam eternā. **Peccatū** concomitatur circumstātie que ipm vel aggrauāt vel minuant. et sunt octo que ex versu sequenti notificari possunt. vñ versus. **Quis** qd̄ vbi p̄ quos. quotiens cur quomodo q̄.

De tribus actione

deprauatibus. **Per** tria etiā principia liter depruari solet actio. etiā illa que est de genere bonorū. **Quandoq̄** in sui principio. quādoq̄ in sui medio. quādoq̄ in sui fine. scilicet p̄ malam intentionem. p̄ negligentiam. p̄ vanam gloriam.

Quib' causis unū

peccatū dicit̄ maius. **M**ultis etiā causis seu respectibus unū peccatū dicit̄ mai⁹ seu graui⁹ altero. **V**idelicet causalitate vt peccatū luciferi. **G**eneralitate vt peccatū p̄mi hoīs. **D**eformitate vt peccatū iude p̄ditoris. **R**emissionis seu venie difficultate. sicut pctm̄ in spiritū sanctū. **P**ericulo sicut pctm̄ ignorantie. **I**nséparabilitate vt peccatū cupiditatis. **P**ronitate vt pctm̄ carnis. **O**ffensiōe vt pctm̄ idolatrie. **E**x pugnādi difficultate vt superbia et vana gloria. **S**entis cecitate vt peccatum ire.

De quinqz operū

generibus. **Notandū** est etiā q̄ inter cetera. q̄nqz repiunt genera operū. Nā qdā sunt mala in se vt illa q̄ de sui natura seu in suo genere mala sunt. sed tñ p̄ aliquas. circūstātiās bona fieri possunt. vt homicidiū quod in se malū est. s; p̄ circūstātiā aliquā p̄t effici bonū. vt puta qñ sit p̄ debitam iusticiā. vel se legitime defendēdo cum mortis piculū euadi nō possit et huiusmodi. **Quedā** sunt mala fm se vt illa q̄ fm totū suū esse mala sunt. nec p̄ circūstātiās aliq̄s bona effici p̄nt. sic est odire deū

vel fornicari et hōi. Quedā e contrario sunt bona in se ut illa q̄ de sui natura sunt bona ex genere. sed tñ p̄ aliquas circūstā-
tias possunt fieri mala. Sicut est dare ele-
mosinā quod in se bonū est sed p̄ circum-
stantiā aliquā pōt fieri malum. ut puta si
dare p̄ sola vana hominū laude acq̄ren-
da vel hōi. Quedā sunt bona fm̄ se. ut
illa que fm̄ totū suū esse bona sunt nec p̄
circūstātiā aliquā. pōt fieri mala. sicut
est diligere deum ex caritate. Quedā sunt
indifferētia scz que suo esse nec bona nec
mala sunt. possunt tñ fm̄ circūstātiā bo-
na vel mala fieri. sic mouere pedē sine de-
liberatōe. vel qñq; p̄medere. qd̄ fm̄ circū-
stātiā aliquā bonū fieri potest. ut puta in
necessitate. cor p̄ suū debite sustentādū ut
efficaci⁹ deo seruire possit. Et e contrario
malū. ut puta si ad sup̄fluitatē et ex sola li-
bidie vel volūtariē p̄cepta ecclesie trās-
grediendo fiat.